## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

Liber Nonus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

**PARS III.**  
**HISTORIAE**  
**DE ORTV, PROGRESSV ET RVINA**  
 Hæreſeon Sæculi  
 POST  
**FLORIMVNDI RAEMVNDI**  
 Ætatem ſecuti, ex iplis Sectariorum scriptis &  
 Actis Collecta,

**APPENDIX.**

**LIBER NONUS**  
 ARGUMENTUM.

**N**hoc libro continuator explicat Schisma Caluinianum Ortu in Hollandia, inter  
 Prædicantes & Doctores Reformatos quorum ex vna parte fuit Jacobus Arminius  
 Doctor Leydensis, ex altera vero parte Franciscus Gomarus ibidem Doctor, quorum  
 Controversia principaliter quidem erat circa Prædestinationem Dei, conſequenter tamen et  
 iam circa alios articulos, à prædestinatione illa dependentes, aut cum ea connexionem haben-  
 tes, nimirum 2. de Universitate Redemptionis Christi, an nimirum omnes homines rede-  
 merit, eisque meruerit, an aliquibus ſolum 3. de Gratia divinæ auxilijs & concursu cum  
 Homine. 4. de Conversione vel Justificatione Hominis. 5. De Perſeverantia Fi-  
 delium in Fide. De his enim prædicti Doctores & eorum adhærentes Sectarii  
 contradictoria aſſeruerunt, ſcilli in Remonſtrantes qui Arminiani  
 ſequebantur, & Contra-Remonſtrantes qui Gomarum ſe-  
 cuti ſunt. Quid hi ſenferint, & quomodo ſe  
 invicem opprefſerint doctrina &  
 vi ſeculari etiam expone-  
 tur iſto libro.

## INDEX CAPITUM

## LIBRI NONI.

CAP. I. De Duplici sententia Calvinistarum circa prædestinationem & primo quidem eorum, qui Antelapsarij dicti sunt, quod ante lapsum Adæ prævisum, Prædestinationem à Deo factam affererent.

I. Quid statuant Antelapsarij de prædestinatione.  
II. Citantur Antelapsarij Autores & eorum verba, ut de eorum sensu non dubitetur.

CAP. II. Proponitur sententia eorum Calvinistarum, qui Sublapsarij dicti sunt, quod Dei prædestinationem absolutam post lapsum Adæ prævisum affererent.

I. Quid Sublapsarij statuant de eterna Dei prædestinatione.  
II. Quomodo quidā Calvinista sese implicant, dum volunt media seculū constitutere, irrito tamē conatu.

CAP. III. Instructiones ipsorumque Calvinianorum pro antedictis duabus sententijs intelligendis & refundandis.

I. Quomodo vocem Eſti cacter usurpent.  
II. Quomodo permissionem definiant Calviniani.

III. Frivola eorum distinctione inter Necessitatem Infallibilitatis & Coactionis.

IV. Quomodo intelligent hominē mutabilem conditū esse.

V. Ineptas alias eorundem distinctiones esse, inter Elec-

tionem & Salvationem; & inter Reprobationem & Damnationem.

VI. Quod sub Reproborum nomine etiam Fidelium Filios comprehendant Calviniani Contra Remonstrantes, seu Gomarista.

VII. Syllabus Authorū, qui ē Calvinianis damnatam à Remonstrantibus tenent sententiā, & cur eam Syllabum ediderint.

CAP. IV. De Caloiolianis contra prædictas sententias pugnantibus, siue de Remonstrantibus aut Arminianis.

I. Sententia Remonstrantium decem Thesibus exposta.  
II. Declaratio harum Thesibus ad lapser ipsos Remonstrantes A. 1619. 14. Ian.

III. Quomodo canuntur Galuinista in voce Electionis intelligenda.

IV. Quomodo idem discrepant inter se.

V. Explicatur finaliter sententia Remonstrantium quod ad prædestinationē in quatuor punctis consistet, nempe causis, obiecto, conditionibus, discriminē electionis ad gratiam & gloriam.

VI. Remonstrantes occurruunt quibusdam dubijs, vel objectionibus, de Fide, de Christo.

VII. Ordinem decretorum disiinorum in Electione secundum suam sententiam proponunt.

VIII. Alia eorundem Controversie.

CAP. V. Quædam Catholici omnes in his Calvinianorum sententijs desiderant.

I. In sententia contra Remonstrantium.

II. In sententia Remonstrantium, seu Armenianorum.

CAP. VI. De Confessione Belgica, & qua circa eam que-

nerunt.

I. Origo eius & robur.

II. Summarie proponuntur eius dogmata.

III. Errores multiplices in ea admissi.

IV. Quod hos errores ipsi Calviniani agnoverint & op-

pugnarint.

V. Dei cura & prouidentia circa Ecclesiam Catholice cam quo ad hanc item.

CAP. VII. De Catechismo Reformatarum Ecclesiarum seu Heidelbergensi, & quæ circa eum acciderunt.

I. Author Catechismi Palatini seu Heidelbergensis.

II. Eiusdem Synopsis.

III. Eiusdem absurdā quinque in 1. quest. & Response deprehensa.

IV. Similia plura ex alijs quest. & Responsibus excerpta

V. Idem à Catholicō festiuè explosus.

CAP. VIII. Schismatis inter Calvinianos Remonstrantes & contra Remonstrantes orti, initium & decursus, A. 1567. ad A. 1610.

I. Initia Schismatis Calviniani inter Remonstrantes & contra- Remonstrantes.

II. Progressus eiusdem ab A. 1605. ad 1609.

III. Acta ab A. 1609. ad Annū 1618. quo in dictum est Consilium Caluinianū vel Synodus Dordrechiana pro sopiendo schismate.

IV. Dordracene synodi Acta.

V. Secutā post synodum Dordracenam.

## LIBER IX.

De dupli sententia Calvinianorum seu Reformatorum circa prædestinationem, & primo quidem eorum, qui Antelapsarij dicti sunt, quodante lapsum Adami prævisum, prædestinationem a Deo factā afferent.

## CAP. I.

I. Quid statuant Antelapsarij Calviniani de Prædestina-

tione Dei circa Homines.

II. Citantur Autore: Antelapsarij, & eorum verba, ut de eorum sensu non possit dubitari.

I. Una est Sententia Calvinianorum quæ statuit Deum Opt. Max. ab æterno antequam homines vlos creare coituisset, aut eos ut creatos vel in pec-

Peccatum lapsos considerasset, voluisse certos quosdam nominatim eligere, & vitam æternam destinare, ut ostenderet se liberum gratiosum esse: Multo vero maximam hominum patrem, nullo merito aut culpa eorum, æterno exitio & eluctabili misericordia adicere, ut ostenderet se iratum, potentem justum, id est liberum seuerum esse. Hæc prima sententia est, quam ut clarius explicemus, diligenter attendendum venit, ecquis iuxta hanc sententiam tum in Electionis, tum in reprobationis Decreto ordo & concatenatio inter actus diuinorum subrinicem succenturios ab ijs statuatur.

Ac initio quidem duo principalia Decreta ante omnia consideranda veniunt, quæ sententiarum harum fundamenta sunt, decretum scilicet Electionis ad vitam & reprobationis ad exitium faciendæ, quod appellant Decretum de fine, quod scilicet Deus constituit paucos quosdam absoluta voluntate vitam æternam, contra vero plurimos æterno exitio destinare acque addicere, idque ad laudem & gloriam tum misericordiae suæ, tum seueritatis liberum. Deinde Decretum Electionis & Reprobationis, quæ iam facta est, exequendæ, id est, procurandi ut electi per certa quedam media ad finem illum suum, id est, vitam æternam: Reprobi id est, multo maxima humani generis pars ad æternum exitium & ineluctabilem que ineffabile misericordiam, ut potest ad finem ipsis destinarum, perdantur, quod appellant Decretum de medijs.

II. Non diffitemur quidem esse, qui utrumque hoc decretum confundere & in unum compingere studeant, sed quia nullo iudicio aut ratione ad ducti id faciunt, magnopere curandi non sunt. Latibulum enim, & effugium portius querunt eiustodi Doctores, quam veritatis nudam acque aperiam declarationem.

Hoc itaque fundamento strato in hunc modum decreta diuina ordinant.

Primo statuunt, Deum Opt. Max. quod sapientissimum artificem decet, de fine ultimo & archistaronomico, in quem omnia dirigerentur & definient apud se cogitasse.

Finem autem hunc statuunt fuisse gloriam Dei, sive potius gloria diuina declarationem.

Quia vero hæc in declaratione proprietatum Dei excellentissimarum sita est, proprietates autem gloriose non nisi operibus & astibus gloriose elucescere & exerci queant, necessarium fuisse dicunt, ut Deus opera illa faceret, in quibus veluti in speculo proprietatum illarum excellentia representaretur & pateficeret.

Inter proprietates autem diuinæ quia excellentes, & tantum non extreme atque ultime sunt duæ, Misericordia & Iustitia (quæ alij libertatis voces simpliciter, alij dominij & iuris absolute terminis enunciari solent) necessarium fuisse statuunt, ut duo illis proprietatibus consentanea opera fierent: Salvatio scilicet & perditio, sive Rejectionis; idque eo etiam fine, ut ne vniuersum alioquin imperfatum foret, i.e. ut ne decessent in vniuerso ad perfectionem & ornatum eius miseri simul ac felices, id est, alij, qui æternis cruciatibus infernalibus plesterentur, alij qui beati essent.

II. Hinc sunt illa Theologotum talium pronunciata, Prædestinationem vocamus æternum Dei decretum, quo apud se constitutum habuit, quid de unoquoque homine fieri vellet. Non enim pari conditione creantur omnes: sed alii vita æterna, alii damnatio æterna præordinatur. Itaque prout in alteriorum finem quisque conditus est, ita vel ad vitam vel ad mortem prædestinatum dicimus. Calu. lib. 3. Inst. cap. 21. n. 5.

Ecce cum rerum omnium dispositio in manu Dei sit, cum panes ipsum residens salutis ac mortis arbitrium, consilio nutuque suo ita ordinat, ut inter homines ita nascantur ab utero certa morti deuoti, qui sive exitio ipsius nomen glorificant. Calu. lib. 3. Inst. c. 23. n. 6.

Deus fecit æternum & immutabile Decretum, quo certos aliquos homines mera gratia ad vitam æternam quosdæ vero iusto iudicio ad æternam damnationem destinavit, ut in illis misericordia, in his vero iustitia suam declareret. Hunc finem cum Deus in Creatione hominis propositum sibi habuisset, necesse fuit eum etiam cogitare de via & ratione, quam ad illum finem peruenire potuerit, ut eius misericordia pariter & iustitia manifestaretur. Beza in Colloq. Mompel. pag. 523.

Sinon possumus rationem assignare, cur suos misericordia dignetur, nisi quia ipsi ita placet. neque etiam in aliis reprobando aliud habebimus, quam eius voluntatem. Calu. lib. 3. Inst. ca. 22. n. 3.

Quem ipsi libuit, ex mera sua voluntate ab eterno nulla ullius ipsorum indignitatibus habita ratione odio & exitio destinavit. Beza de Præ. doctrina Eccl. v. 147. 71.

Necessario quoque statuendi est. Ab ipso destinari odio & exitio quo cumque ipsi libuit, nullo ipsis impenitentia, quod ad alium decernendum attinet, habito respectu. Beza de Præ. doctrina Eccl. pag. 71.

Quod si nos homines in quotidiana bestiarum malitia ne uitimur nostro arbitrio, neque iniustia our dicimur autem vera sumus. si hodie huc bouem malem⁹, alterū nō malemus, quanto magis his Deo suū relinquendū arbitrium est ab-

& ab solutum decretum in homines, qui Dei respectu non peccatum labi; proinde etiam ad peccatum utrosq; condit; quippe sine quo ad fines illos pervenire non potuisset. Piscat. contra Hemming de Gratia Dei pag. 76.

in Syst. Theol. pag. 309. Colloq. Mompel. pag. 523.

Beza vol. 1. fol. 190.

Misericordia verò & iustitia declarari non poterant, nisi crearentur aliqui & in statu tali colloquarentur, in quo misericordia opus haberent, & punitionis diuinæ obiecta fierent.

Hinc enim sunt illa effata.

Cum iustitia presupponat culpam, sine qua iustitia exerceri non potest (Cubi enim non est culpa, ibi neque pena locum habet) ideo hominem ita creari oportuit, ut servata natura aptus esset, quo Deus iustitiam declarare posset. iustitiam enim suam in homine declarare non potuisset, nisi eum ad eternam damnationem destinasset. Piscator contra Schaf. thes. 2. 2.

Cum Dominus iesu causis adductus, quas ipse solus novit, proposuisset eos (reprobos) in hunc finem creare, ut in ipsis iram & potentiam suam ostenderet simul eas causas gradatim ordinavit. Jesus Homius in notis Belg. ad Catech. fol. 216.

Falsum est, Deum totum genus humanum non alio quam salvationis fine creasse.

Creatio reproborum est fructus reprobationis. Piscator. in Resp. ad Apol. Bertij pag. 130.

Miseria autem homines fieri non poterant, nisi per peccatum, quia miseria pœna rationem habet, quæ culpam sibi semper præcedancam habet.

Peccare non poterant, nisi intellectu & libera voluntate, alijisque donis ad peccatum evitandum necessarijs instruerentur, certamque legem acciperent, cuius transgressio solum peccatum est.

Iaque de his omnibus totidem decreta fieri necessarium fuit. Decretum scilicet de creando homine eundemque omnibus necessarijs ad peccatum non perpetrandum instruendo, & de lege eidem ferenda, circa quam peccatum dari non poterat.

Hinc sunt illa axiomata:

Qui vult finem, is necessario etiam vult media, que ad finem consequendum necessaria sunt. Ad patesfactionem autem misericordia & iustitia in peccato condonando & puniendo necessarium est peccatum. Piscat. in Resp. ad Apolog. Bertij pag. 130.

Item. Deus ideo homini mandatum dedit, ut illud transgredere tur homo, atq; ipso hoc modo occasionem nanciceretur puniendi ipsum. Ibid pag. 14.

Deus in primis duobus hominibus operatus est, i.e. creavit reliquos omnes, sed diverso fine, alios quidem, ut essent vas a misericordia, atq; ut essent vas a ira. Ut autem ad utrumque illum finem pervenire posset, permisit omnes in

peccatum labi; proinde etiam ad peccatum utrosq; condit; quippe sine quo ad fines illos pervenire non potuisset. Item. Si Deus operatus est, impium ad pœnam sequitur quod eundem etiam operatus sit ad peccatum: quia nisi peccatum præcessisset, pœnam ei iuste infligere non posset. Ibid.

At ut ne hic fine suo frustraretur Deus, eo quod libertare hominai concessa quā fieri poterat, ut vel peccaret vel non peccaret si vellet, incerta erat peccati futurio, accessum fuisse statuant, ut novum Decretum fieret, quo posito non posset non peccare homo: i.e. decretum vel efficientis sive potenter determinans voluntatem ad unam tantum partem arcano impulsu & motione; vel permissivum, quo gratia ad peccatum evitandum necessaria homini vel subtraheretur vel non continuaretur, sed ipse homo sibi & suæ naturæ reliqueretur, ruinosa domus in star, quæ, si fulcra & tibicines sustentandæ ei desint, molo & pondere deinde suo corruat necesse est. Hoc enim pacto permittendi verbū usurpare authores solent. Hoc decreto posito peccare hominem necesse erat, & divinæ misericordiæ atque iustitiae objectum fieri.

Hinc sunt illa pronunciata,

Deus malos fecit i.e. creavit in Adamo: bonos quidem & integros, quippe ad imaginem ipsius factos, veruntamentales ut mali fieri possent, & hoc consilio ut mali fierent. Piscat. in Resp. ad Apol. Bertij pag. 87.

Ad peccatum tamen, ut peccatum, quatenus ex eo glorria Dei bonitate ipsius Dei illustranda erat, tam electi quam reprobri fuerunt praordinati. Zanch. de Nat. Dei pag. 722. in fol.

Deus hoc consilio condidit hominem ut re ipsa laberetur; quippe cum non nisi hac ratione pervenire potuerit ad fines illos principales. Contra Schafm. Thes. 33. pag. 29.

Falsum est, Deum non habere opus peccatore: opus eo habet ad patet faciendam gloriam. Ibidem pag. 81.

Impossibile est ut Deus alia via ad finem sibi proposi- tum perveniret. Piscator in Resp. ad Apol. Bertij pag. 44.

Quanquam in peccato Adami illud factum est, quod ex decreto Dei fore constitutum erat: tamen ipsum Decretum Dei non fuit Adamo cognitum, nempe Deum velle ut ipse peccaret. Danaus in Isag. pag. 149.

Deus etiam ipsum primi hominis lapsum ordinavit & fieri decrevit, & quidem ab aeterno, quemadmodum & ipsam homin creationem ab aeterno decrevit. Ibidem pag. 144.

Sed

Sed nec sat erat ut hoc decretum fieret alterū accedere debebat, ut homo ille primus non pro se tantum peccaret, sed in illo totum genus humānum: neque id tantum, sed vt ita peccaret, vt ex eo peccatum aliud fluere; quo ipso rursus ad p̄nam oligarentur ēternam omnes & singuli, qui vñquam fuerunt, sunt, aut erunt homines, Iesu Christo excepto, & deinde inepti ad omne boau atque ad omne malum necessario proclives & propensi redderentur.

Hinc enim sunt illa:

Ilerum quaro, Vnde factum est, ut tot gentes una cum liberis eorum in sanctis ēternis morti inuolueret lapsus Ad ab/que remedio, nisi quia ita Deo uisum fuit?

Decretum quidem horribile fateor; infitari tamen nemo poterit, quin pr̄seuerit Deus quem exitum habiturus esset homo antequam ipsum conderet; & ideo pr̄seuerit quia decreto suo sic ordinaverat.

Item: Fatum factum fuisse Dei cōsilio ac voluntate ut Adamus lapsus sit, & ut nos omnes in hanc conditionis misericordiam, qua nunc sumus irretiti decideremus. Calv. inst. lib. 3. cap. 21. n. 7.

Ex huiusmodi misero & in peccatum lapsō homine voluit Deus pro seminarii eos quos elegerat, tum eos quos reprobaverat. Ac de Electis quidem decretum fieri oportet, ut ex statu illo misericordia eriperentur: itaq; quia iustitia divina lēsa erat per peccatum, decretū factū est, ut illis solis mediator & Redemptor cōcederetur, qui pro ipsis satisfaceret, & penas peccato debitas perfolveret. 2. Per & propter quem illi soli remissionem peccatorum, vitam ēternam & Spiritum sanctificationis consequerentur contra peccatum damnationem tum dominium. 3. Qui fide vera illos virtute & efficacia interna donaret, qua peccata iā ante remissa esse sibi firmiter persuaderent. 4. Qui illos in fine illa per omne vitæ tempus ita conservaret, vt licet in medijs peccatorum, scelerum ac flagitorū atrocissimorum sordibus viverent contra conscientiam suam, nihilominus tamen in favore & gratia sua retineret, & vel in ipso extremæ vita articulo ad p̄sonitatem reduceret, sibique secundum Electionis suæ Decretum ad misericordiæ suæ gloriam salvandos sisteret.

Hinc illa pronunciata:

Ēterna Electionis arbitrio fit, quod quibusdam Evangelii uitæ prædicetur, & apud illos locum reperit; apud alios vero non prædicatur aut prædicatum non admittitur. Polanus de Prad. pag. 59

Ex hac Electione principaliter fluit quis crediturus sit, quis nō sit, quis absolvendus, quis nō. Zepher de Prad. pag. 6.

Electi si bales certo statuunt à Deo Patre sibi imputata

esse satisfactionē Christi in remissionē peccatorum, hoc est Deum Patrem ijs omnia peccata remisisse, scil. antequam crederent. Textor in volumine altero.

Cur non dat gloriam Deo & ingenuè affirms principem fidei causam esse ipsam Electionem. Itemq; principem incredulitatis causam esse Reprobationem? Piscator contra Schasm. pag. 86.

Hinc sequitur, idcirco studere Electos omnibus operibus bonis, quia sunt non minus ad media, quam ad finem prædestinati. Piscator contra Schasm. pag. 86.

Deus non rejicit suos ob quicquameorum que faciunt. Sturmius de Prad. pag. 25.

Item, Deus ex ēterno amore, misericordia & gratia sua omnia Electorum præterita, præsentia & futura peccata in Christo togit, condonat, teget ac condonabit. Smout in suo Scripturali vñ &c. fol. 77.

Fideles sēpē numero & horribiliter se peccatis contra Deum & legem ipsius polluent, quin imo in idolatriam, superstitionem, falsam doctrinam, heresim, altercationes, Christi abnegationem, securitatem, affidentiam, licentiam, vivendi, superbiam, rebellionem, homicidium, adulterium, prædicionem, aliaq; similia prolaborunt &c. Smout in Pater noster fol. 56

Nihilominus tamen credimus & hisce non obstantibus persuasum habemus nos nec totaliter nec finaliter excidere, nec excidere posse ex paterno amore & gratia Dei erganos. Smout in suo Pater Noster quod Synodo inscripto fol. 53. 54. 55.

Reprobatos vero, qui multo maximam mundi partem constituant, quod atque ex eodem Adamo nasci illos voluit Deus, vt iustitiam suam, id est, seueritatem liberissimam in illis manifestaret. Vnde necessum fuit, vt in lapsu illo relinquētur, ac proinde 2. vt Christus Mediator illis non datur, qui pro ipsis mortem subiret, ate apud Deum intercederet, eaque propter vel in infinita sua morte revertent sine villa venire spe, tam qui ex fidelibus, quam qui ex infidelibus parentibus nascituri erāt; vel si adolescent, vt gratia ad salutem necessaria & sufficiens illis non concederetur, sed si quia datur aliquando, sola inefficax tantum & per se insufficientis gratia offerretur, cuius auxilio neq; vellet neque possent obedire Deo vocanti, & cuius tamen rejectione incredulitatis & maioris pñaz re fierent, 3. vt porro defectu huius gratiæ & occasione mandatorum, quibus non possent non obluctari, ruent in omne genus peccatorum, blasphemiarum, heresim &c. aut si quando gratiæ aliquius commenioris beneficio ulterius paululum ad cognitionem veritatis, ad gaudium aliquod &

Zz gustum

gustū divinę gratię provokeretur, id ipsū nō tantū non prōdestiporum saluti, sed ad majorē ipsorum condemnationē faceret, donec tandem fatalē & inevitabilē peccatorū mole obruti, Deo occasionem praebeant discretā antea justitiam sive severitatē in illos exercendi, atq; ita in æterna ipsorum & inclu-

tabili damnatione gloriam suam illustrandi.

Hinc sunt illa Doctorum placita:

Ut prævisa sanctorum fides ac opera bona causa non fuerunt electionis eorum, sic prævisa impiorū infidelitas, aut alia peccata minimè fuerūt causa cur à Deo fuerint reprobati, sed sicut illos elegit in Christo secundum propriaum voluntatis sua; sic hos reprobavit secundum idem propositū voluntatis sua. Zanchius de Nat. Dei, pag. 711.

Errant qui putant Prædestinationem pendere à prævisis operibus, vel à prævisa fide aut incredulitate. Imo hac omnia Prædestinationis effecta sunt. Piscator in Analy-

si Epist. ad Rom. ad vers. 11. 12. 13. c. 9.

Pro Reprobis nullo modo mortuus est Christus, sive sufficienter dicas, sive efficaciter. Piscator contra Schism. pag. 123.

Hinc sequitur idcirco studere electos omnibus operibus bonis, quia sunt non minus ad media quam ad finem prædestinati. Reprobos vero omnem conatus bene agendi omittere, quia sunt reieci ab hac gratia mediorum non minus quam à fine ipso. Sturmius de Præd. pag. 123.

Quos Deus in vita contumeliam & mortis exitium creavit, ut ira sua organa forent & severitatis exempla, eos ut in finem suum perveniant, nunc audiendi verbis sui facultate privat, nunc eius prædicatione magis obstupescit, & inducat. Calvin. Inst. lib. 3. cap. 2. 4. n. 12.

Salvā pietate licet dicere, Reprobos ideo non resipiēre, nec credere, nec legi Dei servanda studere, quia ad nihil horum prædestinati fuerunt. Piscator 3. Thes. volum. pag. 314.

Reprobationis effecta sunt. 1. desficio seu privatio mediiorum ad salutem consequendam ordinatorum, exceptā in nonnullis vocatione externā 2. Excacatio & induratio, ac proinde perseverantia in peccatis. 3. Suscitatio ad insectum. &c. Zanch. in Miscell. pag. 311.

Non est impium dicere, Reprobos ideo opera quia in ipsis reprobis mala sunt facere, quia ad easencia fuerunt prædestinati. Ibidem Zanch. in Miscell. pag. 112.

Verum est, reprobatos à Deo esse quod ordinatos ab aeterno ut non crederent, sed ut induarentur, ut peccarent idque ex ipsis beneplacito, & ut in vasis ire sua iustitia iuste offendetur Deus. apparere ex varijs Scriptura locis. Danaus in Isaac. 4. part. li. 2. cap. 193.

Deum operari omnia in omnibus, non tantum in pijs, sed etiam in impijs. Zanch. in Misc. 428.

Qui sunt omniū in felicissimi altius etiam descendentes, ut gravius ruant. Huc enim cuiusdam gratia munere provebuntur, ut etiam aliquatenus commoueantur ad dominū caeleste degustandū, adeo ut ad tempus recepto seminevidantur in Ecclesia Dei plantati, atq; etiam iter ad salutem aliis ostendant. Sed hoc constat, Spiritū illum adoptionis quę propriū esse diximus illorū qui nunquam circumserunt foras, quig; in arcano populi Dei perscripti sunt, numquam cum illo communicari. &c. Beza in Cyclopædia sua pag. 192.

Hic proprius est ordo decretorum divinorum, quem auctores primæ sententiae statuunt.

Proponitur sententia eorum Calvinianorum, qui Sublapsarij dicti sunt, quod Dei prædestinationem absolutam circa homines post lapsum Adami prævisum ordinariat.

### CAP. II.

I. Quid Sublapsarij Calvinista statuant de aeterna Dei prædestinatione.

II. Quomodo quidam Calvinisti se se implicant, dum volunt media sententia irrito tamen conantu.

I. A Letra sententia est eorum, qui Electionis & Reprobationis divinae obiectum statunnt esse genus humanū in mente divinā consideratū, ut in Adamo lapsū, id est, peccato, ac propterea aeternā condemnationi ob peccatum illud primum obnoxium, ex quo certas qualib; singulares personas nominatim ad salutē à Deo puro metroq; voluntatis ipsius beneplacito, nulla ratione habita resplicantur; fidei, aut obedientiæ, selectas esse dicunt ac segregantur, paulatimq; per varia media, siue per potentiam suam per sapientiam administrata ad finē destinatum certō & inevitabiliter perduci ac promoveri cōdē planè modo atq; ordine, quę sententiā prior habet.

Reprobatos q; attinet, circa illos hunc decretrū ordinē instituit, qui tamen cū primo coincidit.

1. Ut iustitiam, id est, iustum & severitatem suam contra illos manifestaret Deus, decrevit ut in statu isto peccati relinqueretur, & nec a dominione nec a domino peccati inquam liberarentur.

2. Quod Deus, ut Christi mors & satisfactione toti mundo redimento sufficiat, nolit tamē ut villa ratione ijs, quos aeterno exitio destinauit proficere proficiat, sed expressè contrarium velit.

3. Quod ijs nolit gratiam villam vel salutarem, vel ad talutem sufficientem concedere ac largiri.

4. Quod vocat tantum vel illos ad gratias per vocationem externā cui non possunt non reluctari.

5. Quod

5 Quod id sepe fieri velit ut tanto magis excentur, inducentur, & gravioribus, ac pluribus proinde criminibus implicentur.

6 Quod illuminare aliquando quidē eos aliquā cognitione velit, imd̄ gaudio & lēxitia aliqua, adeoque persuasione talibui suat, quā non minus perhident sibi se electos esse, quam electi ipsi sed eo tantum fine, ut excusatio ipsiis admatur, quod nescierint quid fieri se oporteat, vel ut de importent a suā nullo fructu convincantur, & tandem in sublimē enecti, lapsū grauiore in eternorum cruciatum Barathrum præcipitentur & tuant. Breviter, tam insufficiunt gratia donare, ut necessarium planē sit illos in peccatis manere, incredulos fieri, eaque facere, per quā gravissimos illos, & inenarrabiles eterni ignis cruciatus, ad hoc, ut ne imperfectum, relinquant universum, misericordia caput suum accersant.

Hic est secundus decretorum divinorum ordo, quem secundū sententia auctores, qui sublapsarij dici solent, p̄ alsim aut ipsi statuant in scriptis suis, aut secundum hypotheses & fundamenta sua statuere necesse habent.

II. Sunt qui alium quendam ordinem decretorum divinorum ex hypothetica & conditionata Dei præficiētia desumere solent, ne in absurdā illa manifesta incident: sed quia necessum est ut iij vel in Arminianam seu Remonstrantiam sententiam iavit, recitant, vel in alteram durum supradictarum relabantur, opera p̄ c̄tum non iudicauimus pluribus eorum sententiā exanimare & expōnere.

Instructiones ipsorum Calvinianorum pro antemoratis duabus sententijs Fratrum suorum intelligendis & refutandis.

### C A P . III.

- I. Quomodo vocem efficaciter usurpent.
- II. Quomodo permissionem Dei definiant.
- III. Eriuolam eorum esse distinctionem, inter necessitatem infallibilitati, & Coactionis.
- IV. Quomodo intelligent hominem mutabilem esse conditum.
- V. Ineptus esse corundem alias distinctiones, inter Electionem, & salvationem; ac inter Reprobationem & Damnationem.
- VI. Quod Calvinista Contra Remonstrantes sub Reproborum nomine etiam filios Fidelium non aduersos comprehendant.
- VII. Syllabus Authorū ērō verborū ex iis excerptorū, qui-

bis Calvinianorū pars de prædestinatione sententiā à Remonstrantibus damnata proficitur.

I. Ad supradictas duas sententias rectius intelligendas nonnulla a notanda sunt, q̄a maiore lucē desiderant, propter tenebras, quibus à nouilibs ex non ita nuper involuta sunt & obscuræ.

II. Ac primum quidē cum Art. 2. mentio sit mediorū, que per tum Elec̄ti tum reprobū efficaciter atq; inevitabiliter perducantur, notandum est, vocē Efficaciter generaliter accipi solere ab auctoribus sententia illius, prout non tantummodo decresum effectivū, sed etiā permisivū sub se complectitur. Tam enim permisivum decretū efficax illis dicitur quām effectivum: nō quidē permisio propriè efficientiā aliquam aut importet, aut significet in ordine ad effectū vel eventum; sed quod ea posita non minus necesse sit eventū existere, quām si per veram & realē aliquam efficientiā perduceretur.

III. Permissio enim illis nō est impedimentorū, que efficaciter eventum inhibitura essent, suspensio: hac enim posita manet adhuc voluntas indeterminata & indifferens ad alterum oppositorum, neq; illa peccari futurito necessariō sequitur; sed permisso illis est vel substractio, vel nō datio, vel nō continuatio istius sine gratiā, sive influxus sive potentia, qua posita nō potest non fieri, ut homo peccet. Eodē priors modo quo permissione posita, ut lapis naturā suā grauis, manu alicuius antea sustentatus in sublimi deorsum cadat, fieri nō potest, qui lapis ex alto decidat, non quidē permisso illa propriè efficiat, aut vim aliquā lapidi imprimit, ut cadere eū necesse sit, sed quidē lapis naturā sua grauis, sublato impedimento, pondere suo naturali deorsum vergat. Eadem ratione hominē labi necesse fuit posita hac permissione, non quidē permittendo efficeretur lapsus, sed quidē permissione posita homo sibi & suā naturē relictus non possit nō peccare. Quā causa etiā est, cur decretū hoc divinū de permittendo lapsū efficax dicatur, ab ijs, etiā nō effectivū: ac proinde nō minus inevitabile sit quā si effectivū esset. Id quod propterea etiā necesse habē: dicere, quia alioqui concipi nō posset, qua ratione absoluto decreto Electionis & Reprobationis subordinetur Decretum de permittendo lapsū, cūm hoc ipsum infallibile mediū non foret exequendi Decretum illud; idque propterea, quidē positrā permissione libertas homini salua relinquatur, ita ut possit non peccare; Quia vero causa deficiens in necessarijs ad causam efficientem reducitur, hinc est, quidē alij

Zz 2

non

non vereantur afferere, Deum positiū subtraxisse homini gratiam, sicut, cum quis fulera & columnas domui sustentandā positas subducit, unde dominus casum & ruinam sequi necesse est; alij vero disserēt afferment, Deum voluisse ut homo laberetur: alij ex decreto Dei arcano lapsum, alij necessariō peccasse, alij ordinatione Dei factum ut laberetur, afferant. Quæ omnia etiā phrasibus aliquo modo discriminari videantur, re ipsa tamē in idē recidūt.

III. Ex quo fundamento facile appetet i. Distinctio illā necessitatē in necessitatē coactionis & necessitatē infallibilitatis, eo quo ab auctoribus his usurpatur sensu, aut nullā prōfus, aut admodū frivolam esse; cū praterquā quod infallibilitas in propriè, nō rei aut enti competat, utraq; necessitas tā infallibilitatis, quā coactionis antecedens sit; ac proinde cū libertate consistere nullo modo possit. Et si verō infallibiliter dici possit evenire vel evenitum aliiquid ex aliquo, quod ex eo tamen tanquam causa per vim aut pondus aliquod impressum agere, non profiscitur, sed tantum quod ad positionem eius non potest non existere, tamen id ipsum abundē sufficit ad hoc, ut non minus necessariō tale quid evenire dicendum sit, quam quod per coactionem aut vim efficitur. Non n. tantum vis aut impulsus violentus tollit libertatem, sed quidlibet ad cuius positionem, effectum, vel eventum existere necesse est, etiam si nulla accedit ad eventū producendum vis aut efficientia: quæ res si bene attēdatur, magnā in hoc negotio totū lucē adferre potest, & non obscurē demonstrare multos eorum, qui Prædestinationem in lapsu tantum admittere velle videntur, ultraque ire non audēt, nullo prōfus iudicio id facere, & in codem cum alijs Supralapsariis luto hærente.

IV. Ex hoc sequitur nullo prōfus fundamento nisi, quod auctores huiusce sententiæ hominem liberē tamen peccasse ex parte sua afferant, cum posita istā permissione nō posset non peccare. i. in potestate hominis non esset à peccando abstinerē: Et hanc ratione, si quis penit⁹ eorū sententiā perspicere velit, videtur accipendū, cū dicunt hominē mutabilē cōditū fuisse. i. nō q̄ posita permissione mettere posse libere se ipsum homo interno & p̄p̄z in quo erat, excidere & sic mutari cū non tam possibile quā necesse foret. Quod quidam observantes dicere malunt, ideo Adamū liberē peccasse; quia cum voluptate, cum gaudio, sive libenter legem transgressus est: quæ definitio libertatis si obtrinere

debeat, iam summè necessaria sumē libera erunt.

V. In eptam esse distinctionem illam, qua inter Electionem & salvationem, inter reprobationem absolutam ad exitum aeternum, & damnationē ad aeternum exitum ut pœnā, tanquam inter actus dominij & iudicij distinguitur: cum posito absoluto Electionis ad vitam aeternā, siue saluandi decreto, salvatio tanquam actus iudicarius, siue actus, quo nullo modo possit, quia hacten finē suum prīmō intentū plebare nō conseruetur Deus, puta laudē absoluta misericordia & gratia. Deinde cū liberē præstandi, fine suo frustrari posset Deus; aut si frustari non posset, eo q̄ ipse efficere decernat in homine quid ab eo postular, tū conserue homini vitā sub ratione prāmij promissi nequeat. Deinq; quia posito absoluto reprobationis fructū, vel ut alij, interveniente tali permissione peccati, qualis supra annotata est. Vbi autē necessaria est ex vi decreti primi peccati, & proinde damnationis futuritio, ibi damnatio tanquam actus iudicarius locum habere nequit. Quod enim necessariō nulla præcedente culpa sit, id culpæ rationem habere nequit; ac proinde quæ sequitur punitio iusti iudicij nomen non meretur.

VI. Ex decretorum coordinatione appetet, quā ratione restē dicatur, ab illis statui Deum ciasse exitū, sed etiam ad damnationem. Et si enim statū damnatio est effectū vel consequens potius aliquod ex intentione primi finis & decreti subsequentis necessariō fluens. Certeissimū autē est eū, quē ex hypothesi decreti primi incidere in damnationē necesse est, ne sc. decretū frustra factū fuerit nō minus ad damnationē creatū esse q̄ ad exitū, & nō tanquam ad finē, salte tanquam ad necessariū consequens. Qua re obseruatā multi non minime contro D.D. à locutione hac se non abhorrete in scriptis suis palam facere non erubuerunt.

VII. Sub reprobatione horum numero complecti solent. Contra Rem. nō taoū adultos omnes gentiles, incredulos, & eorū plerosq; tenellos & viz dū divinae fessitudinis, etiā ante rationis vſam ex hac via discedentes, destinatos esse affirmant: sed non paucos etiā fidelium libertos à sanguine materno ad

huc

Kuc calentes, tenellas illas animas vix dū in lucem editas, tanq; si idē nascetur ut æterū miseri forent, & in enarrabilibus cruciatibus animo & corpore torquerentur ad gloriam Dei. Quæ res etiā duxit q; horrora videatur, ac proinde etiā à quibusdā Cōtra Rem. subinde negari aut incrustari initū in modū soleat, tamen ita plena ac certa est, ut qui hac in re hæsitant, non tā iudicio ac ratione certa adducantur, quā solo metu, ne vid. hæc vna palpabilis crudelitas fidē illis omnē atq; existimationē adimat apud Matrem familias, aliosq; quibus liberū suorum salutis tenerimē curæ ac cordi est.

Vt appareat verum esse quod dicimus, videatur tantummodo locus D. Paræi de Ammissione Gratia & statu peccati contra Bellarm. lib. 6. pag. 891.

Nec Zwinglius, nec Calvinus, nec quisquam nostrū indefinitè omnes infantes sine Baptismo vel in utero matri, vel in partu, vel dū ad Baptismū gestantur, decederet in casu cū beatus collocat, sed de solis infanticibus Ecclesia in fædere natis, si morte preueniantur, canone charitatū ita pronunciant ex singulari privilegio promissio nis, parentibus & liberu facta in fædere, Ego Deus tuus & semini tui: Saluātamē Electione Dei, qua ut olim in Abraham & Isaaci familia, ita deinceps in fidelium liberis sepe disserimē fecit ac facti, nobis nec scrutandum nec fugillandū, sed adorandū. Rom. 9.11. Hæc est nostra & nostrorū D.D. constans de hac quæstione sententia.

Verū quidē est, aliud quid de infantibus fidelium, quam in fidelium dicere velle videtur Paræus, sed si verba propius introspicias, idē planè dicere iudicandus est: Canonis enim caritatis mentionem cum facit, indicat nō obscurè certā fidē tenendum non esse, q; de fidelium liberis ait, sed ex charitate tantū statuendū, quæ non ratiō fallitur; & sub hoc velo multi latere haecen studuerunt, sed frustā. Dū enim iudicij huius ex caritate profecti fundamentum allegant, promissioē divinā adferre solent, vt & hoc loco D. Paræus: at promissio non est iudicij charitatis, sed fidei certissime & indubia fundamentū. Deinde cū saluā manere vult Electionē, iterū ostendit, quæ ratione verba sua intelligi velit. Et sanè si fundamentum eorum videatur, nulla causa est, cur de infantibus fidelib; in infantia morientibus aliter statuant, quam de cæteris reprobis, cum reprobatio facta sit ex genere quidem humano laplo, vt quidā voluot, sed absq; illo respectu in peccati tanquā in causam meritorię aut impulsuā Reprobationis. Id si verū sit, cur majore infantū ex fidelibus natorū comiseratione quam aliorū reprobiorū & ex infidelibus natorū, duci

velle, aut ductū Deum esse afferunt? Si quis dicat actualia peccata deinde intervenire in adulis, per quæ reos se ipsos condemnationis faciunt. Kēpōdūtū ex ipso principijs. 1. d in liberis eorum in infantia morientibus locum non habere. 2. Eadem peccata esse vel effecta vel consequentia saltem Reprobationis necessaria & evitabilia, ac proinde per ea condemnationis reos fieri non posse.

Si dicabt promissū extare divinū, Ego Deus tuus & semini tui: Regeri poterit, promissū illud ad infantes in infantia morientes non restringi, sed ad omnes quatenus ex Abraham nascituri erant extendi, ac proinde si id generatim accipere velint, ad omnes omnī fœderatos infantes referendum esse. Quod si admittant: Sequeatur alterutū necessariō: Aut omnes infantes fidelium, siue moriantur, siue non moriantur, salvandos esse. Aut fieri posse, vt iij, qui semel electi fuerunt ex gratia Electionis excedant. Vtrum terigerint, vlcus erit.

Accedit, quod infantes fidelium qua tales baptizentur. 1. signo fœderis obsignentur, nullā habitā ratione eius an supervictori sint necne, idq; ex hoc maxime fundamento, quod res signata ipsis verè competat. Vnde firmiter concluditur, statuendū necessariō esse aut infantes omnes fidelium baptizatos saluatū iri, aut si non salvandi sint omnes, fieri posse vt iij, quibus remissio peccatorum semel obtigat, eadē deinde rursus in totū & finaliter priuentur. Aut si neutrū dicatur, affirmandum erit infantibus fidelium omnibus ac singulis rē signatā non competere, sed esse inter eos, qui electi sint, & qui reprobū, ac proinde omnes quotquot baptizantur hac conditione baptizandos esse. Si electi sunt, per consequens electionē & reprobationē in illis qualib; locū habere debere. Id quod certissimum esse cū intelligent Argentinensis Ecclesiæ Ministri, monitos concionatores omnes suos valuerunt in Confessione Argentenis Ecclesiæ Annī 1539. cui subscripti erunt Bucerius, Capito, Hedio & reliqui ministri, vt neminem baptizarent nisi hac particula vel expressa vel subintellecta. Ego, o Deus hunc baptizo secundū Electionem & propositum divina voluntatis tua. Vide Artic. 18. Quod deinde secundus sententia huius ingenuus professor Zanchius, sub eadē hac conditione, si electi sint, vel expressa, vel subintellētā baptizari infantes fidelium afferat.

Hæc Remonstrantes pag. 23. usq; ad 45. Auctoriū suorum parte secundal Hardervici A. 1620. in 4. editorū quibus visum est apponere & subiecte syllabū omniū eorum testimoniōrum, ex quibus su-

gula totius huius articuli, de predestinatione membra quae ipsi dammarunt, ad oculum exhibentur, propter a defensoribus ante dictarum sententiarum, scriptis publicis editis asserta fuerunt, & hodie dum reperiuntur, ad quae hic omisso otio indulgere volentem, lubens remitto, ne pluribus blasphemis referendis Catholicas chartas maculam.

VII. Rationes, ob quas impulsi Remoustrantes eiusmodi syllabam ediderint, solum addo, sunt autem haec.

1. Quia nulli rectius & placius sententiā istam de Electione & Reprobatione ante lapsū & circa lapsū exposuerunt, quam si qui in ea Syllabo citantur, cùn maxima parte principiū sit & ceteris istius sententiā adserentes ac patrōni.

2. Quia ipsi Contra remonstrantes in hoc nostro Belgio passim in scriptis suis, vbi de his questionibus disceptatur, super horum Doctorum cōfessu gloriāntur, & ob hoc nouitatis nos insimulant, quod ab illis dissentiamus. Patet hoc ex numero contra Declaratione Contra Remonstrantium Illust. Ord. Hollandiæ & VVestfrisiæ traditā Anno 1617. In qua sententiā suā antiquitatem ex horum auctōrum suffragio circa hanc ipsa capita stabilior, disertè affirmātes illos ipsos sententiā suā fuisse addictos, eandemque magna cum edificatione, & rationi cū assenso Ecclesiātū reformatarum, &c. concessionibus & scriptis tradidisse, ac propugnasse. Probat hoc Adriani Mouei liber, quem Concordiam indiget, in quo prolixum corundem auctōrum Syllabum recitat, & eorum ὀρθοζεῖαν (licet infeliciter) probare conatur. Probat hoc Iacobi Triglandij ministri Amstelodamensis prolixum opus, cui titulum fecit: Defensio doctrinæ & existimationis reformatarum Ecclesiātū; in quo pro istorum Doctorum dictis quam maxime horridis, tanquam pro Ecclesiā doctrina decertat, ac si Ecclesiā sua doctrina & existimatio constare non possit, nisi integris & illās istorum DD. de predestinatione placitis.

3. Quia quām plurimi, libri horum Auctōrum de his ipsis questionibus, partim Belgico idiomatico conscripti, partim ē Latino in Belgicū versi, in vulgus apud nos sparsi sunt, & indies sparguntur, non sine graui offendiculo & Ecclesiātū nostrātū conturbatione. Horum ergo sententiam in hac Synodo proponi ac refutari quam maximē necesse est.

4. Quia pātim scriptis, partim concessionibus hoc nomine accusātur, quod sententiam horum DD. mala fide proponamus. Vide Collat. Hagiensem pag. 6. & 7. Edit Belg. & pag. 20. & 38. Quae causa est, cur ipissima eorum verba hīc adducere operā pretium duxerimus.

5. Quia Contra Remonstrantes fatentur, se & cum Supralapsarijs & cū Sublapsarijs Doctoribus in summa doctrinā huius conuenire. Vide Collat. Hag. 24 Editione Belg. pag. 31. Triglandius in moderato Christiano pag. 31. Quae etiam utriusque sententiā Doctores allegati expedīt.

6. Quia vulgo Contra Remonstrantium sententia nobis impingit, & nostra ipsis. Quare postulat res, vt oībi Christiano constet, quid ipsis suis verbis de his doctrinæ capitib⁹ enuncient Contra Remonstrantes, adeoque etiam illi, è quorum scholis & libris doctrinam suam hauserunt nostreates.

7. Quamobrem aperte & ingenuè testamur nos horum Doctorum sententiam & dicta non allegare vt eos traducamus, aut debitæ ipsorum existimationi detrahamus, sed ob rationes iam dictas. Arbitramur enim viros fuisse clarissimos, & optimè de Ecclesia in multis meritos, quorum etiam nevos & lapsus regere voluissimus; nisi ad horum propositionem & refutationem, nos adigeret necessariæ causæ nostra defensio, quin & ipsi Contra Remonst. affirmando à nobis iniuriam istis Doctoribus fieri, nec talia ab illis doceri, adegissent. Non ergo hoc agendo sepulchra horum Doctorum impuris manibus refodere conanunt, vt objeicitur, sed vt Dei & Patris nostri cœlestis gloriam in horum errorum refutatione asseramus & vindicemus. Et profectò si ijs ipsi Doctoribus licuit quamplurima reprehendere in omnium ferme Veterum Patrum, & tot Ecclesiæ priscæ lumen, Irenæi, Cypriani, Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, & aliorum scriptis, cur & nobisdem non licebit in Neotericorum DD. scriptis? Nec verentur recentes nostri Theologi ipsos Lutheri de re sacramentaria cirores taxare, & publicis scriptis refutare. Accedit, quod illi ipsi, quos citamus, Doctores sententiam suam clam esse voluerint; sed editis scriptis expressam iudicio Christiani orbis subiecerint. Maior ad hanc habenda est ratio edificationis Ecclesiātū & boni publici, quam particularis existimationis horū DD.

cui

Ei tamen apud eos iudices nihil propterea detrahatur, cum falli & labi humanae naturae vitia sint, & doctissimum etiam virotum hæc sors esse soleat, à vero subinde aberrare. Certe non vereatur Reuerendus Episcopus Satisburicensis in numero suo scripto aduersus Thomsonem edito VII. helmi Perkinasi celeberrimi apud Anglos Theologis sententiam super Prædestinationis dogmate, falli censurâ notare, pag. 83. Perkinsus vir aliqui eruditus & pium in descriptione divina Prædestinationis, quam ille contra nostram, contra veteris Ecclesie fidem contralapsum Adami absolute, decretam constituit, errauit errorum non leuem, cuius ad dottis quibusdam viris iniustiandum & suscepta defensio, turbas Ecclesie non necessaria dedit, quæ se ita non sine scandalo & pericula harere videmus, &c. Ita Remonstrantes.

De Galuinianis alijs contra predictas sententias, tanquam impia, pugnantibus, sive de Remonstrantibus eorumque doctrinæ pietib[us] opposita.

## Cap. IV.

- I. Sententia Remonstrantium de prædestinatione X. Thesib[us] exposita.
- II. Declaratio harum Thesib[us] facta per ipsos met Remonstrantes A. 1619. 14. Ian. exhibita in Syndo Dordracena Galuinianorum.
- III. Quomodo cuncti Galuiniani in Voce Electionis intelligenda.
- IV. Quomodo idem inter se discrepant.
- V. Explicatur finaliter sententia Remonstrantium, quantum ad prædestinationem attinet, confessio in quatuor punctis, nempto causis, obiecto, conditionibus, discrimine inter Electionem ad gratiam & ad gloriam.
- VI. Remonstrantes occurrant quibusdam abib[us] & obiectibus de Fide & Christo, contra aduersarios.
- VII. Ordinem decretorum diuinorum in Electione secundam suam sententiam proponunt Remonstrantes:
1. Sententia Remonstrantium quam in conscientia sua Verbo Dei consequaneam esse arbitrati sunt haec tenus. & etiam bonum arbitrantur, circopinium de Prædestinationis decreto Atticulum, hæc est:
2. Deus non decrevit quenquam ad vitam æternam eligere, aut ab eadem reprobare ordine